臺北市民生國民中學108學年度九年級國文領域國文課程計畫
教科書版本: 翰林版
本學年學習目標
(一)能了解文章的內容。
(二)能了解文言文字詞的用法。
(三)能欣賞文章之美。
(四)能運用所學之語詞創作。
(五)能運用不同的修辭法寫作。
(六)能認識修辭的藝術。
(七)能分辨各種不同文體的特色。
(八)能認識作者及其寫作風格。
(九)能認識記敘、論說、抒情等文章基本作法。
(十)能領悟文章深意，思考轉化提升為道德情操。

一、第1學期各單元內涵
	週
次
	單元
活動主題
	單元
學習目標
	能力
指標
	重大
議題
	節數
	評量
方法
	備
註

	1
	一.故鄉的桂花雨(5)
	1.認識琦君及其散文風格。
2.了解「桂花雨」所指為何。
3.學習藉物寓情的表現手法。
4.寫作時，能根據題旨揀擇、取捨材料，作深入描寫。
5.能善用欣賞的眼光，涵養生活的情趣。

	1-4-1 
2-4-2-7 
5-4-2-3 
5-4-3-1 
5-4-6 
5-4-7-1 
	環境
資訊
	5
	作業評量
文章美讀
紙筆測驗
學習單
報告
資料蒐集
鑑賞
	

	2
	
(九年級第一次複習考)
	針對一、二冊教學內容複習,不足之處，則進行進一步的說明講解。
	5-4-1
5-4-3
4-4-2
5-4-3-1
	人權教育
生涯發展
家政教育
資訊教育
	5
	
紙筆測驗

	

	3
	二.生於憂患死於安樂(5)

	1.認識孟子其人其文。
2.了解列舉實例與凸顯主題的關係。
3.能善用例證強化文章論點
4.以本文所列舉的歷史人物、事蹟為基礎，了解什麼叫「憂患意識」。
	5-4-1 
5-4-2-1。
5-4-2-4 
5-4-3 
5-4-3-1
 
	生涯發展
人權教育
	5
	口頭評量
作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
	

	4
	三.詞選(5)
	1.認識詞的體例與特色。
2.認識本課兩闋詞的作者生平與詞作特色。
3.能分辨宋詞與古詩、近體詩的差異。

	5-4-1 
5-4-2 
5-4-2-1 
5-4-3-3 
5-4-3-4 
	資訊
生涯發展
	5
	作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
鑑賞
學習單
	

	5
	三.詞選(3)
作文練習(2)
	1.體會宋詞的聲韻之美。
2.培養閱讀古典詩詞的興趣
	三.詞選
5-4-1 
5-4-2 
5-4-2-1 
5-4-3-3 
5-4-3-4
作文
6-1-4 
6-3-4 
6-4-4
	資訊
生涯發展
	5
	作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
鑑賞
學習單
作文
	

	6
	四.土(5)
	1.認識吳晟及其作品風格。
2.了解鄉土詩的特質。
3.掌握詩人表達鄉土情懷的寫作技巧。
4.培養對鄉土的關懷與熱愛。
	5-4-3 
5-4-3-1 
5-4-3-3 
5-4-5-1 
5-4-6
	生涯發展
人權教育
環境教育
資訊教育
	5
	作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
	

	7
	語文常識
應用文―對聯(5)
	1.認識對聯的用途與種類。
2.了解對聯的結構與款式。
3.了解對聯的作法。
4.能欣賞對聯的文字之美。
	2-4-3 
5-4-3-1 
5-4-5-1 
6-4-2-1 
6-4-4-2
	語文常識
資訊教育

	5
	口頭評量
作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
	

	8
	 (第一次定考)
	
	
	
	5
	
	復習評量

	9
	五.良馬對(5)
	1.了解岳飛的生平及其愛國精神。
2.能說出本文寓含的道理。
3.學習以對比手法來說理的寫作技巧。
	4-4-2
5-4-3
5-4-3-1
5-4-3-4 
5-4-4-1 
5-4-5 
	資訊
生涯發展
	5
	作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
	

	10
	五.良馬對(3)
作文練習(2)
	1.培養自重自愛的情操。
2.培養婉轉說理的沉穩踏實態度。
	五.良馬對
4-4-2
5-4-3
5-4-3-1
5-4-3-4 
5-4-4-1 
5-4-5
作文
6-1-4 
6-3-4 
	資訊
生涯發展
	5
	作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
	

	11
	六.大明湖(5)
	1.認識劉鶚的生平及《老殘遊記》的價值。
2.記遊時能養掌握景物特徵，作細緻描寫的能力。
3.培養旅遊的興趣，並領略山光水色之美。
4.時時刻刻留意周遭的事物，並欣賞其內涵。
	5-4-3 
5-4-3-1 
5-4-5-1 
6-4-1 
6-4-6-2 
	
生涯發展
家政教育
	5
	文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
	

	12
	七.習慣說(5)
	1.了解作者在本文中所闡述「學貴慎始」的道理。
2.能說明文中「以」、「之」字義及用法。
3.能運用生活事例說明道理
4.能反省日常生活中習慣對自己的影響，進而認真做事，不拖延馬虎。
	5-4-1 
5-4-3 
5-4-3-3 
5-4-5-1 
5-4-7-1 
	生涯發展
家政教育
	5
	口頭評量
作業評量
文章美讀
紙筆測驗
學習單
報告
	

	13
	八.青鳥就在身邊(5)
	1.認識陳火泉的散文風格。
2.學習藉名言、事例以說理的寫作手法。
3.體會幸福就在自己身邊，不用捨近求遠的道理。
	3-4-4-6。
4-4-2 
5-4-3 
5-4-5-1 
6-4-2-1 
6-4-4-2
	生涯發展
家政教育
資訊教育
	5
	
作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單

	

	14
	(第二次定考)
	
	
	
	5
	
	復習評量

	15
	九.與宋元思書(5)
	1.認識駢體文的特色。
2.了解先概述，接著寫景、抒
懷，後補述的寫作手法。
3.欣賞本文以視覺、聽覺摹寫景物的寫作技巧。
4.能指出本文對偶的句子，並領會其聲律之美。
5.能清楚地說明自己旅遊時的心情與感受。
6.藉由欣賞大自然的美景，以滌盡俗慮，提升性靈。
	5-4-1 
5-4-3-1 
5-4-3-3 
5-4-5-1 
6-4-2-1 
6-4-6-1 
	生涯發展
家政教育
	5
	口頭評量
作業評量
自我評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
	

	16
	十.豬血糕(5)
	1.認識飲食文學的特色。
2.認識焦桐及其創作風格。
3.學習觀察傳統小吃的特色，並加以描繪。
4.能從生活周遭汲取寫作素材。
5.從尋常生活中體察自然質樸之美。
	5-4-3-1 
5-4-3-4 
5-4-5-1 
5-4-6 
5-4-7-1 
	生涯發展
家政教育
資訊教育
	5
	作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
	

	17
	總複習
(九年級第二次複習考)
	針對第三冊教學內容複習,對於不足之處，進行進一步的說明講解。
	5-4-1
5-4-3
4-4-2
5-4-3-1
	人權教育
生涯發展
家政教育
資訊教育
	5
	紙筆測驗

	

	18
	十一.寄弟墨書(5)
	1.認識鄭燮及其藝文成就。
2.了解作者對農夫的敬重及對讀書人的期許。

	5-4-3 
5-4-3-1 
5-4-6 
5-4-7-3 
5-4-8-1 
	生涯發展
資訊
	5
	
作業評量
文章美讀
紙筆測驗
學習單
報告
	

	19
	十一.寄弟墨書(2)
十二.射鵰英雄傳(3)
	十一.寄弟墨書
1.能寫一封言之有物、情真意摯的書信。
2..培養真誠待人、淡泊知足的生活態度。

十二.射鵰英雄傳
1.認識金庸及其武俠小說作品。
2.藉由人物對話、舉止，觀察其性格特色。

	十一.寄弟墨書5-4-3 
5-4-3-1 
5-4-6 
5-4-7-3 
5-4-8-1
十二.射鵰英雄傳
5-4-7-1 
6-4-4-2 
6-4-4-3 
6-4-6-1 
6-4-6-2 
6-4-8-1
	十一.寄弟墨書
生涯發展
資訊
人權
生涯發展
十二.射鵰英雄傳
人權
生涯發展
	5
	十一.寄弟墨書
作業評量
文章美讀
紙筆測驗
學習單
報告
十二.射鵰英雄傳
作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
	

	20
	十二.射鵰英雄傳(3) 
作文練習(2)
	
1.欣賞武俠小說的趣味性。
2.培養遇事冷靜應對的智慧。
	十二.射鵰英雄傳
5-4-7-1 
6-4-4-2 
6-4-4-3 
6-4-6-1 
6-4-6-2 
6-4-8-1
作文
6-1-4 
6-3-4 
6-4-4
	人權
生涯發展
	5
	口頭評量
作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
	

	21
	 第三次定考
	
	
	
	5
	
	復習評量












二、第2學期各單元內涵
	週
次
	單元
活動主題
	單元
學習目標
	能力
指標
	重大
議題
	節數
	評量
方法
	備
註

	1
	一.鄒忌諷齊王納諫(5)
	1.認識《戰國策》的內容與特色。
2. 認識設喻說理的寫作手法。

	
	生涯發展
人權教育
資訊教育
	5
	口頭評量
作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
	

	2
	總複習
 (九年級第三次複習考)
	針對第四冊教學內容複習,對於不足之處，進行進一步的說明講解。
	5-4-1
5-4-3
4-4-2
5-4-3-1
	人權教育
生涯發展
家政教育
資訊教育
	5
	紙筆測驗

	

	3
	1. 鄒忌諷齊王納諫(2)

二.管好舌頭(3)
	一.鄒忌諷齊王納諫
1.認識鄒忌善諫的技巧，和齊王善納的雅量。
2. 能運用生活經驗來敘事說理。
3.培養虛心接納別人意見的態度。

二.管好舌頭
1.認識作者散文的特色。
2.理解舌頭可造福也可造禍，管好舌頭的重要。
3.了解慎言與善用口才的重要性。

	一.鄒忌諷齊王納諫
3-4-1-9 
5-4-2-1 
5-4-3-1 
5-4-3-4 
5-4-5-1 
6-4-4-3

二.管好舌頭
2-4-3 
3-4-1-1 
3-4-4-6 
5-4-2-5。
5-4-3 
5-4-3-1
	一.鄒忌諷齊王納諫
生涯發展教育
人權教育
資訊教育

二.管好舌頭
家政教育
資訊教育
	5
	口頭評量
作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
	

	4
	二.管好舌頭(3)



作文(2)
	1. 鼓勵學生存好心、說好話。
2. 培養學生說話前先三思的習慣。
3. 學習運用對比的論說方式，使說理更加周延。
	二.管好舌頭
2-4-3 
3-4-1-1 
3-4-4-6 
5-4-2-5。
5-4-3 
5-4-3-1 

作文
6-1-4 
6-3-4 
6-4-4

	家政教育
資訊教育
	5
	
作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告

	

	5
	三.元曲選(5)
	1.認識散曲的體制與特色。
2.能指出〈天淨沙〉這首小令對偶、押韻的情形。
3.欣賞〈天淨沙〉融情入景的手法。
4.培養對於漂泊無依者的悲憫情懷。
	5-4-3 
5-4-3-1 
5-4-3-2 
5-4-7-1 
5-4-8-1 
6-4-6-1 
	環境教育
人權教育
生涯發展教育
家政教育
	5
	作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單

	

	6
	三.元曲選(3)
作文(2)
	1.能指出〈沉醉東風〉這首小令對偶、押韻的情形。
2.欣賞〈沉醉東風〉融情入景的手法。
3.培養閱讀散曲的興趣。
4.培養喜愛大自然的精神及恬適的生活態度。
	三.元曲選
5-4-3 
5-4-3-1 
5-4-3-2 
5-4-7-1 
5-4-8-1 
6-4-6-1
作文
6-1-4 
6-3-4 
6-4-4

	環境教育
人權教育
生涯發展教育
家政教育
	5
	作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單

	

	7
	四.石滬(5)
	1.認識「地景」詩文的特色。
2.認識渡也其人及詩文成就。
3.學習從不同觀點切入主題的寫作手法。
4.培養面對生活陷阱的警覺心
5.能在平凡的事物中發現文學之美。
	5-4-2-5 
5-4-3 
5-4-3-2 
5-4-3-4 
	生涯發展教育
環境教育
資訊教育
	5
	作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
	

	8
	 (第一次定考)
	
	
	
	5
	
	復習評量

	9
	五.座右銘(5)
	1.認識座右銘的性質及作用。
2. 能指出本文押韻的字，並領會其聲情、韻律之美。
3. 培養體會各種待人處世的道理，作為進德修業的方向。 
	3-4-1-10 
5-4-2-1 
5-4-2-4 
5-4-3 
5-4-3-3
	生涯發展
環境教育
家政教育
資訊教育
	5
	作業評量
自我評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
	

	10
	總複習
(九年級第四次複習考)
	針對第五冊教學內容複習,對於不足之處，進行進一步的說明講解。
	5-4-1
5-4-3
4-4-2
5-4-3-1
	人權教育
生涯發展
家政教育
資訊教育
	5
	紙筆測驗

	

	11
	五.座右銘(3)
作文(2)
	1.能針對自己的缺點，以白話文寫作一篇座右銘以自我警惕。
2.培養能堅持理想信念，不被浮華社會風氣誘惑的節操。
	3-4-1-10 
5-4-2-1 
5-4-2-4 
5-4-3 
5-4-3-3 
	生涯發展教育
環境教育
家政教育
資訊教育
	5
	作業評量
自我評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
	

	12
	六.求知若渴，永保傻勁(5) 
	1.認識賈伯斯的生平及成就。
2.了解賈伯斯面對挫折的方式
3.培養堅持理想，熱愛生命的人生態度。
4.學習運用親身經驗以闡述事理。
5.增進發展個人生涯的信心。
	5-4-3-4。
5-4-6
5-4-7-1 
6-4-1
	生涯發展教育
家政教育
資訊教育
	5
	口頭評量
作業評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告

	

	13
	七.大鼠(5)
	1.認識《聊齋志異》的特色與價值。
2.了解本文藉故事寄託道理的表現手法。
3.培養冷靜、忍耐、不意氣用事的處世態度。
4.做事講究謀略，抓住關鍵，伺機而動。
	5-4-3 
5-4-3-1 
5-4-3-3 
5-4-3-4 
5-4-5-1 

	人權教育
生涯發展教育
資訊教育
	5
	口頭評量
作業評量
文章美讀
紙筆測驗
學習單

	

	14
	 (第二次定考)
	
	
	
	5
	
	復習評量

	15
	八.與荒野相遇(5)

	1.認識自然寫作的風格。
2.學習靜下心來，體會山野的寧靜與和諧，與大自然的美麗豐富。
3.學習摹寫修辭（視覺、聽覺、嗅覺、觸覺、味覺等）技巧。
4.能以精細的筆觸，描摹大自然之美。
	
5-4-3 
5-4-3-1 
5-4-3-2  
5-4-5-1 
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資料蒐集整理
紙筆測驗
學習單
報告
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	作文(2)
九.運動家的風度(3)
	1.了解什麼是「運動家的風度」，及正大光明的人生態度。
2.善用事例與名言，強化論點，以增強文章說服力。
3.培養「勝固欣然，敗亦可喜」的運動家風度。
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5-4-5-1 
5-4-5-3 
5-4-7-1 
5-4-7-2
	人權教育
生涯發展教育
	5
	口頭評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
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	九.運動家的風度(3)
作文(2)
	1.能寫作條理清晰的論說文。
2.從日常生活中培養「運動家風度」
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5-4-5-1 
5-4-5-3 
5-4-7-1 
5-4-7-2 
	人權教育
生涯發展教育
	5
	口頭評量
文章美讀
資料蒐集
紙筆測驗
學習單
報告
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	十.羅密歐與茱麗葉樓臺會
(5)
	1.認識莎士比亞劇本的特色。
2.了解莎士比亞的文學成就。
3.能理解對話所蘊含的人物思想與情緒。
4.學習運用對話方式表達人物的心理情緒。
5.培養並提升學生閱讀劇本的興趣及素養。
	5-4-5-1 
5-4-5-3 
5-4-7-1 
6-4-4-2。
6-4-6-1 
6-4-8-1 
	人權教育
性別平等
資訊教育
	5
	口頭評量
作業評量
表演
同儕互評

鑑賞
文章美讀
資料蒐集整理
紙筆測驗
學習單
報告
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